oratione persuasibilia. Qui finis et illud vitium, de quo supra diximus, habet et insuper, quod nihil nisi inventionem complectitur, quae sine elocutione non est oratio. Herma-14 gorae, qui finem eius ait *persuasibiliter dicere*, et aliis, qui eandem sententiam non iisdem tantum verbis explicant ac finem esse demonstrant *dicere, quae oporteat, omnia ad persuadendum*, satis responsum est, cum persuadere non tantum oratoris esse convicimus. Addita sunt his alia varie. 15 Quidam enim *circa res omnes*, quidam *circa civiles* modo versari rhetorice putaverunt; quorum verius utrum sit, in eo loco, qui huius quaestiois proprius est, dicam. Omnia 16 subiecisse oratori videtur Aristoteles, cum dixit *vim esse videndi, quid in quaque re possit esse persuasibile*. Et Patrocles, qui non quidem adiicit *in quaque re*, sed nihil excipiendo idem ostendit, *vim enim vocat inveniendi, quod sit in oratione persuasibile*; qui fines et ipsi solam complectuntur inventionem. Quod vitium fugiens Diodorus *vim putat inveniendi et loquendi cum ornatu credibilia in omni oratione*. Sed cum eodem modo credibilia quo 17 persuasibilia etiam non orator inveniat, adiiciendo *in omni oratione* magis quam superiores concedit scelera quoque suadentibus pulcherrimae rei nomen. Gorgias apud Plato-18 nem suadendi se artificem *in iudiciis et aliis coetibus esse* ait, *de iustis quoque et iniustis tractare*; cui Socrates persuadendi non docendi concedit facultatem. Qui vero non 19 omnia subiiciebant oratori, sollicitius ac verbosius, ut necesse erat, adhibuerunt discrimina; quorum fuit Ariston, Critolai Peripatetici discipulus, cuius hic finis est, *scientia videndi et agendi in quaestionibus civilibus per orationem popularis persuasionis*. Hic scientiam, quia Peripateticus 20 est, non, ut Stoici, virtutis loco ponit; popularem autem comprehendendo persuasionem etiam contumeliosus est aduersus artem orandi, quam nihil putat doctis persuasuram. Illud de omnibus, qui circa civiles demum quaestiones oratorem iudicant versari, dictum sit, excludi ab his plurima oratoris officia, illam certe laudativam totam, quae est rhetorices pars tertia. Cautius Theodorus Gadareus, ut 21 iam ad eos veniamus, qui artem quidem esse eam sed non

virtutem putaverunt. Ita enim dicit (ut ipsis eorum verbis utar, qui haec ex Graeco transtulerunt): *Ars inventrix et iudicatrix et nuntiatrix decenti ornatu secundum mensiōnem eius, quod in quoque potest sumi persuasibile, in materia civili.* Itemque Cornelius Celsus, qui finem rhetorices ait dicere *persuasibiliter in dubia civili materia.* Quibus sunt non dissimiles, qui ab aliis traduntur; qualis est ille, *Vis videndi et eloquendi de rebus civilibus subiectis sibi cum quadam persuasione et quodam corporis habitu et eorum, quae dicet, pronuntiatione.* Mille alia, sed aut eadem aut ex eisdem composita; quibus item, cum de materia rhetorices dicendum erit, respondebimus. Quidam eam neque vim neque scientiam neque artem putaverunt, sed Critolaus usum dicendi (nam hoc τριβη̄ significat), Atheneanus fallendi artem.

Plerique autem, dum pauca ex Gorgia Platonis a prioribus imperite excerpta legere contenti neque hoc totum neque alia eius volumina evolvunt, in maximum errorem inciderunt, creduntque eum in hac esse opinione, ut rhetorice non artem sed peritiam quandam gratiae ac voluntatis existimet; et alio loco *civilitatis particulae simulacrum et quartam partem adulatio[n]is,* quod duas partes civilitatis corpori assignet, medicinam et quam interpretantur exercitativam, duas animo, legalem atque iustitiam; adulatio[n]em autem medicinæ vocet cocorum artificium, exercitativis mangonum, qui colorem fuso et verum robur inani sagina mentiantur; legalis cavillatricem, iustitiae rhetorice. Quae omnia sunt quidem scripta in hoc libro dictaque a Socrate, cuius persona videtur Plato significare quid sentiat; sed alii sunt eius sermones ad coarguendos, qui contra disputationem, compositi, quos ἐλεγχτικοὺς vocant, alii ad praecipientem, qui δογματικοὶ appellantur. Socrates autem seu Plato eam quidem, quae tum exercebatur, rhetorice talem putat, nam et dicit his verbis τοῦτον τὸν τρόπον, ὃν ὑμεῖς πολιτεύοθε, veram autem et honestam intelligit. Itaque disputatio illa contra Gorgian ita clauditur, οὐκοῦν ἀνέγνη τὸν ὄγρον δίκαιον εἶναι, τὸν δὲ δίκαιον βούλεσθαι δίκαια ποιήσειν; Ad quod ille quidem contieescit, sed sermonem suscepit

Polus iuvenili calore inconsiderior, contra quem illa de simulacro et adulazione dicuntur. Tum Callicles adhuc concitatio[n]is, qui tamen ad hanc perducitur clausulam, τὸν μέλλοντα ὁρθῶς ὄγρον δίκαιον ἔσεσθαι, δίκαιον ἄρα δεῖ εἶναι καὶ ἐπιστήμονα τὸν δίκαιον; ut appareat, Platonis non rhetorice videri malum sed eam veram nisi iusto ac bono non contingere. Ad 29 huc autem in Phaedro manifestius facit, hanc artem consummari citra iustitiae quoque scientiam non posse; cui opinioni nos quoque accedimus. An aliter defensionem Socratis et eorum, qui pro patria ceciderant, laudem scripsisset; quae certe sunt oratoris opera? Sed in illud hominum genus, 30 quod facilitate dicendi male utebatur, invictus est. Nam et Socrates in honestam sibi crediti orationem, quam ei Lysias reo composuerat; et tum maxime scribere litigatoribus, quae illi pro se ipsi dicerent, erat moris, atque ita iuri, quo non licebat pro altero agere, fraus adhibebatur. Doctores quo-31 que eius artis parum idonei Platonis videbantur, qui rhetorice a iustitia separarent et veris credibilia praeferrent; nam id quoque dicit in Phaedro. Consensisse autem illis superio-32 ribus videri potest etiam Cornelius Celsus, cuius haec verba sunt: *Orator simile tantum veri petit.* Deinde paulo post: *Non enim bona conscientia sed victoria litigantis est praemium.* Quae si vera essent, pessimorum hominum foret, haec tam perniciosa nocentissimis moribus dare instrumenta et nequitiam praecepsis adiuvare. Sed illi rationem opinionis suaे viderint.

Nos autem ingressi formare perfectum oratorem, quem 33 in primis esse virum bonum volumus, ad eos, qui de hoc opere melius sentiunt, revertamur. Rhetorice autem quidam eandem civilitatem esse iudicaverunt; Cicero *scientiae civilis partem* vocat, civilis autem scientia idem quod sapientia est; quidam eandem philosophiam, quorum est Isocrates. Huic eius substantiae maxime conveniet finitio, *rhe-34 torice esse bene dicendi scientiam.* Nam et orationis omnes virtutes semel complectitur et protinus mores etiam oratoris, cum bene dicere non possit nisi bonus. Idem valet 35 Chrysippi finis ille ductus a Cleanthe *scientia recte dicendi.* Sunt plures eiusdem sed ad alias quaestiones magis

pertinent. Idem sentiret finis hoc modo comprehensus, *persuadere quod oporteat*, nisi quod artem ad exitum alligat.

At bene Areus dicere secundum virtutem orationis. Excludunt a rhetorice malos et illi, qui scientiam civilium officiorum eam putaverunt, si scientiam virtutem iudicant; sed anguste intra civiles quaestiones coercent. Albutius, non obscurus professor atque auctor, *scientiam bene dicendi esse consentit sed exceptionibus peccat adiiciendo circa civiles quaestiones et credibiliter*; quarum utriusque iam responsum est. Probabilis et illi voluntatis, qui *recte sentire et dicere rhetorices* putaverunt.

Hi sunt fere fines maxime illustres et de quibus praecipue disputatur. Nam omnes quidem persecuti neque attinet neque possum, cum pravum quoddam, ut arbitrator, studium circa scriptores Artium extiterit, nihil eisdem verbis, quae prior aliquis occupasset, finiendi, quae ambitio procul abe-
38 rit a me. Dicam enim non utique quae invenero sed quae placebunt, sicut hoc, *rhetoricen esse bene dicendi scientiam*; cum reperto quod est optimum, qui quaerit aliud, peius velit.

His approbatis, simul manifestum est illud quoque, quem finem vel quid summum et ultimum habeat rhetorice, quod τέλος dicitur, ad quod omnis ars tendit; nam si est ipsa bene dicendi scientia, finis eius et summum est bene dicere.

AN UTILIS.

XVI. Sequitur quaestio, an utilis rhetorice. Nam quidam vehementer in eam invehi solent, et, (quod sit indignissimum), in accusationem orationis utuntur orandi viribus:

Eloquentiam esse, quae poenis eripiat scelestos, cuius fraude damnentur interim boni; consilia ducant in peius; nec seditiones modo turbaeque populares, sed bella etiam inexplicabilia excitentur; cuius denique tum maximus sit usus,

cum pro falsis contra veritatem valet. Nam et Socrati obiciunt comici, docere eum, quomodo peiores causam meliorem faciat, et contra Tisian et Gorgian similia dicit polliceri

Plato. Et his adiiciunt exempla Graecorum Romanorumque

et enumerant, qui perniciosa non singulis tantum sed rebus etiam publicis usi eloquentia turbaverint civitatum status vel everterint; eoque et Lacedaemoniorum civitate expulsam et Athenis quoque, ubi actor movere affectus vetabatur, velut recisam orandi potestatem.

Quo quidem modo nec duces erunt utiles nec magistratus nec medicina nec denique ipsa sapientia. Nam et dux Flaminius et Gracchi, Saturnini, Glauiae gessere magistratus, et in medicis venena et in his, qui philosophorum nomine male utuntur, gravissima nonnunquam flagitia deprehensa sunt. Cibos aspernemur: attulerunt saepe valetudinis causas. Nunquam tecta subeamus; super habitantes aliquando procumbunt. Non fabricetur militi gladius; potest uti eodem ferro latro. Quis nescit, ignes, aquas, sine quibus nulla sit vita, et (ne terrenis immorer) solem lunamque, praecipua sidera, aliquando et nocere?

Num igitur negabitur deformem Pyrrhi pacem caecus ille Appius dicendi viribus diremisse? aut non divina M. Tullii eloquentia et, contra leges agrarias popularis fuit et Catilinae fregit audaciam et supplications, qui maximus honor victoribus bello ducibus datur, in toga meruit? Nonne perterritos militum animos frequenter a me revocat oratio et tot pugnandi pericula ineuntibus laudem vita potiorem esse-persuadet? Neque vero me Lacedaemonii atque Athenienses magis moverint quam populus Romanus, apud quem summa semper oratoribus dignitas fuit. Evidem nec urbium conditores reor aliter effecturos fuisse, ut vaga illa multitudine coiret in populos, nisi docta voce commota; nec legum repertores sine summa vi orandi consecutos, ut se ipsi homines ad servitatem juris astringerent. Quin ipsa vitae pracepta, etiamsi natura sunt honesta, plus tamen ad formandas mentes valent, quotiens pulchritudinem rerum claritas orationis illuminat. Quare, etiamsi in utramque partem valent arma facundiae, non est tamen aequum id haberi malum, quo bene uti licet.

Verum haec apud eos forsitan quaerantur, qui summam rhetorices ad persuadendi vim retulerunt. Si vero est bene dicendi scientia, quem nos finem sequimur, ut sit orator

in primis vir bonus: utilem certe esse eam confitendum est.
 12 Et hercule deus ille, parens rerum fabricatorque mundi,
 nullo magis hominem separavit a ceteris, quae quidem mor-
 13 talia essent, animalibus, quam dicendi facultate. Nam cor-
 pora quidem magnitudine, viribus, firmitate, patientia, velo-
 citate praestantiora in illis mutis videmus: eadem minus
 egere acquisitae extrinsecus opis. Nam et ingredi citius et
 pasci et tranare aquas citra docentem natura ipsa sciunt. Et
 14 pleraque contra frigus ex suo corpore vestiuntur, et arma
 iis ingenita quadam et ex obvio fere victus, circa quae
 omnia multus hominibus labor est. Rationem igitur nobis
 praecipuum dedit eiusque nos socios esse cum diis immorta-
 15 libus voluit. Sed ipsa ratio neque tam nos iuvaret neque
 tam esset in nobis manifesta, nisi, quae concepissetsemus
 mente, promere etiam loquendo possemus; quod magis de-
 esse ceteris animalibus quam intellectum et cognitionem
 16 quandam videmus. Nam et mollire cubilia et nidos texere et
 educare fetus et excludere quin etiam reponere in hiemem
 alimenta, opera quadam nobis inimitabilia (qualia sunt cer-
 rarum ac mellis) efficere, nonnullius fortasse rationis est;
 sed quia carent sermone, quae id faciunt, muta atque irra-
 17 tionalia vocantur. Denique homines, quibus negata vox est,
 quantulum adiuvat animus ille coelestis? Quare si nihil a
 dis oratione melius accepimus, quid tam dignum cultu ac
 labore ducamus, aut in quo malimus praestare hominibus,
 18 quam quo ipsi homines ceteris animalibus praestant; eo qui-
 dem magis, quod nulla in arte plenius labor gratiam refert?
 Id adeo manifestum erit, si cogitaverimus, unde et quousque
 iam proiecta sit orandi facultas: et adhuc augeri potest.
 19 Nam ut omittam, defendere amicos, regere consiliis sena-
 tum, populum, exercitum in quae velit ducere, quam sit
 utile conveniatque bono viro: nonne pulchrum vel hoc ipsum
 est, ex communi intellectu verbisque, quibus utuntur omnes,
 tantum assequi laudis et gloriae, ut non loqui et orare sed,
 quod Pericli contigit, fulgurare ac tonare videaris?

AN A.R.S.

XVII. Finis non erit, si expatiari in parte hac et indul-

gere voluptati velim. Transeamus igitur ad eam quaestio-
 nem, quae sequitur, an rhetorice ars sit. Quod quidem 2
 adeo ex his, qui praecepta dicendi tradiderunt, nemo dubi-
 tavit, ut etiam ipsis librorum titulis testatum sit, scriptos
 eos *de arte rhetorica*; Cicero vero etiam, quae *rhetorice*
 vocetur, esse *artificiosam eloquentiam* dicat. Quod non
 oratores tantum vindicarunt, ut studiis aliquid suis praesti-
 tisse videantur, sed cum his philosophi et Stoici et Peripa-
 tetici plerique consentiunt. Ac me dubitasse confiteor, an 3
 hanc partem quaestionis tractandam putarem; nam quis est
 adeo non ab eruditione modo sed a sensu remotus hominis,
 ut fabricandi quidem et texendi et e luto vasa ducendi artem
 putet, rhetorice autem, maximum ac pulcherrimum, ut
 supra diximus, opus, in tam sublime fastigium existimet
 sine arte venisse? Evidem illos, qui contra disputaverunt, 4
 non tam id sensisse, quod dicenter, quam exercere ingenia
 materiae difficultate credo voluisse, sicut Polycraten, cum
 Busiridem laudaret et Clytaemnestram; quanquam is, quod
 his dissimile non est, composuisse orationem, quae est ha-
 bita contra Socratem, dicitur.

Quidam naturalem esse rhetorice volunt et tamen 5
 adiuvari exercitatione non diffitentur, ut in libris Ciceronis
 de Oratore dicit Antonius, *observationem* quandam esse non
 artem. Quod non ideo, ut pro vero accipiamus, est posi- 6
 tum; sed ut Antonii persona servetur, qui dissimulator artis
 fuit. Hanc autem opinionem habuisse Lysias videtur. Cuius
 sententiae talis defensio est, quod indocti et barbari et servi,
 pro se cum loquuntur, aliquid dicant simile principio, nar-
 rent, probent, refutent, et (quod vim habeat epilogi) de- 7
 precentur. Deinde adiiciunt illas verborum cavillationes,
 nihil, quod ex arte fiat, ante artem fuisse; atqui dixisse ho-
 mines pro se et in alios semper, doctores artis sero iam et
 circa Tisian et Coraca primum repertos, orationem igitur
 ante artem fuisse. eoque artem non esse. Nos porro, quando 8
 cooperit huins rei doctrina, non laboramus exquirere; quan-
 quam apud Homerum et praeceptorem Phoenicem cum agendi
 tum etiam loquendi et oratores plures et omne in tribus du-
 cibus orationis genus et certamina quoque proposita elo-

quentiae inter iuvenes invenimus, quin in caelatura clipei
 9 Achillis et lites sunt et actores. Illud enim admonere satis
 est, omnia, quae ars consummaverit, a natura initia duxisse.
 Aut tollatur medicina, quae ex observatione salubrium atque
 his contrariorum reperta est, et, ut quibusdam placet, tota
 constat experimentis; nam et vulnus deligavit aliquis, ante-
 quam haec ars esset, et febrem quiete et abstinentia, non
 quia rationem videbat, sed quia id valetudo ipsa coegerat,
 10 mitigavit. Nec fabrica sit ars, casas enim primi illi sine arte
 fecerunt; nec musica, cantatur ac saltatur per omnes gentes
 aliquo modo. Ita si rhetorice vocari debet sermo quicunque,
 11 fuisse eam, antequam esset ars, confitebor; si vero non,
 quisquis loquitur, orator est, et tum non tanquam oratores
 loquebantur: necesse est, oratorem factum arte nec ante
 artem fuisse, fateantur. Quo illud quoque excluditur, quod
 dicunt, non esse artis id, quod faciant qui non didicerint;
 12 dicere autem homines et qui non didicerint. Ad cuius rei
 confirmationem afferunt, Demaden, remigem, et Aeschinen,
 hypocriten, oratores fuisse. Falso; nam neque orator esse,
 qui non didicit, potest, et hos sero potius quam nunquam
 didicisse quis dixerit. Quanquam Aeschines ab initio sit
 versatus in litteris, quas pater eius etiam docebat; Demaden
 neque non didicisse certum sit, et continua dicendi exerci-
 tatio potuerit tantum, quantuscunque postea fuit, fecisse;
 13 nam id potentissimum discendi genus est. Sed et praestan-
 tiorem, si didicisset, futurum fuisse dicere licet; neque
 enim orationes scribere est ausus, ut eum multum valuisse
 14 in dicendo sciamus. Aristoteles, ut solet, quaerendi gratia
 quaedam subtilitatis suae argumenta excogitavit in Gryllo;
 sed idem et de arte rhetorica tris libros scripsit, et in eorum
 primo non artem solum eam fatetur sed ei particulam civilis-
 15 tatis sicut dialectices, assignat. Multa Critolaus contra,
 multa Rhodius Athenodorus. Agnon quidem detraxit sibi in-
 scriptione ipsa fidem, qua rhetorices accusationem professus
 est. Nam de Epicuro, qui disciplinas omnes fugit, nihil miror.
 16 Hi complura dicunt sed ex paucis locis ducta; itaque
 potentissimis eorum breviter occurram, ne in infinitum que-
 17 stio evadat. Prima his argumentatio ex materia est. Omnes

enim artes aiunt habere *materiam*, quod est verum; rhetori-
 cedes *nullam esse propriam*, quod esse falsum in sequen-
 tibus probabo. Altera est calumnia, nullam artem falsis as-
 sentiri opinionibus, quia constitui sine perceptione non pos-
 sit, quae semper vera sit; *rhetoricen assentiri falsis*, non
 esse igitur artem. Ego, rhetorican nonnunquam dicere falsa 19
 pro veris, confitebor; sed non ideo in falsa quoque esse
 opinione concedam, quia longe diversum est, ipsi quid vi-
 deri et, ut alii videatur, efficiere. Nam et imperator falsis
 utitur saepe, ut Hannibal, cum inclusus a Fabio, sarmantis
 circum cornua boum deligatis incensisque, per noctem in
 adversos montes agens armenta speciem hosti abeuntis exer-
 citus dedit, sed illum febellit; ipse, quid verum esset, non
 ignoravit. Nec vero Theopompus Lacedaemonius, cum per- 20
 mutato cum uxore habitu e custodia ut mulier evasit, falsam
 de se opinionem habuit sed custodibus praebuit. Item ora-
 tor, cum falso utitur pro vero, scit esse falsum eoque se
 pro vero uti; non ergo falsam habet ipse opinionem sed fallit
 alium. Nec Cicero, cum se tenebras ostendisse iudicibus in 21
 causa Cluentii gloriatus est, nihil ipse vidit. Et pictor, cum
 vi artis sua efficit, ut quaedam eminere in opere, quaedam
 recessisse credamus, ipse ea plana esse non nescit. Aiunt 22
 etiam, *omnes artes habere finem aliquem propositum, ad*
quem tendant; hunc modo nullum esse in rhetorice, modo
non praestari eum, qui promittatur. Mentiuntur; nos enim
 esse finem iam ostendimus, et quis esset diximus. Praestabit 23
 hunc semper orator, semper enim bene dicet. Firmum au-
 tem hoc, quod opponitur, adversus eos fortasse sit, qui
 persuadere finem putaverunt. Noster orator arsque a nobis
 finita non sunt posita in eventu. Tendit quidem ad victoriam,
 qui dicit; sed cum bene dixit, etiamsi non vincat, id, quod
 arte continetur, efficit. Nam et gubernator vult salva nave 24
 in portum pervenire; si tamen tempestate fuerit abreptus,
 non ideo minus erit gubernator dicetque notum illud, *Dum*
clavum rectum teneam. Et medicus sanitatem aegro pro- 25
 mittit; si tamen aut valetudinis vi aut intemperantia aegri
 aliove quo casu summa non contingit, dum ipse omnia secun-
 dum rationem fecerit, medicinae fine non excidet. Ita ora-

tori bene dixisse finis est. Nam est ars ea, ut post paulum:
26 clarius ostendemus, in actu posita non in effectu. Ita falsum
erit illud quoque, quod dicitur, *artes scire, quando sint
finem consecutae; rhetorice nescire*. Nam se quisque bene
dicere intelligit.

Uti etiam vitiis rhetorice, quod ars nulla faciat, cri-
27 minantur, quia et falsum dicat et affectus moveat. Quorum
neutrum est turpe, cum ex bona ratione proficiatur, ideo-
que neutrum vitium. Nam et mendacium dicere etiam sa-
pienti aliquando concessum est, et affectus, si aliter ad
aequitatem perduci index non poterit, necessario movebit
28 orator. Imperiti enim iudicant et qui frequenter in hoc
ipsum fallendi sint, ne errent. Nam, si mihi sapientes in-
dices dentur, sapientium contiones atque omne consilium;
nihil invidia valeat, nihil gratia, nihil opinio praesumpta fal-
sique testes: perquam sit exiguis eloquentiae locus et prope
29 in sola delectatione ponatur. Sin et audientium mobiles ani-
mi et tot malis obnoxia veritas: arte pugnandum est et adhi-
benda quae prosunt. Neque enim, qui recta via depulsus
est, reduci ad eam nisi alio flexu potest.

30 Plurima vero ex eo contra rhetorice cavillatio est,
quod ex utraque causae parte dicatur. Inde haec: *nullam
esse artem contrariam sibi, rhetorice esse contrariam
sibi; nullam artem destruere, quod efficerit, accidere hoc
rhetorices operi; item aut dicenda eam docere aut non
dicenda, itaque vel per hoc non esse artem, quod non
dicenda praecipiat, vel per hoc, quod, cum dicenda praecipi-
31 ceperit, etiam contraria his doceat*. Quae omnia appearat
de ea rhetorice dici, quae sit a bono viro atque ab ipsa virtute sciuncta; alioqui ubi iniusta causa est, ibi rhetorice non
est, adeo ut vix admirabili quodam casu possit accidere, ut
32 ex utraque parte orator, id est vir bonus, dicat. Tamen
quoniam hoc quoque in rerum naturam cadit, ut duos sapien-
tes aliquando iustae causae in diversum trahant, (quando
etiam pugnaturos eos inter se, si ratio ita duxerit, credunt)
respondebo propositis, atque ita quidem, ut appareat, haec
adversus eos quoque frustra excogitata, qui malis moribus
33 nomen oratoris indulgeant. Nam rhetorice non est contraria

sibi. Causa enim cum causa, non illa secum ipsa componitur.
Nec, si pugnant inter se, qui idem didicerunt, idcirco ars,
quaes utriusque tradita est, non erit; alioqui nec armorum, quia
saepe gladiatores sub eodem magistro erudit inter se com-
ponuntur; nec gubernandi, quia navalibus proeliis guber-
nator est gubernatori adversus; nec imperatoria, quia im-
perator cum imperatore contendit. Item non evertit opus
rhetorice, quod efficit. Neque enim positum a se argumen-
tum solvit orator sed ne rhetorice quidem, quia apud eos,
qui in persuadendo finem putant, aut si quis (ut dixi) casus
duos inter se bonos viros composuerit, verisimilia quaeren-
tur; non autem, si quid est altero creditibus, id ei contra-
rium est, quod fuit credibile. Nam ut candido candidius et 35
dulci dulcius non est adversum, ita nec probabili probabilius.
Neque praecipit unquam non dicenda nec dicendis contraria,
sed quae in quaque causa dicenda sint. Non semper autem 36
ei, etiamsi frequentissime, tuenda veritas erit; sed aliquando
exigit communis utilitas, ut etiam falsa defendat.

Ponuntur hae quoque in secundo Ciceronis de oratore
libro contradictiones: *artem earum rerum esse, quae scian-
tur; oratoris omnem actionem opinione, non scientia con-
tineri, quia et apud eos dicat, qui nesciant, et ipse dicat
aliquando, quod nesciat*. Ex his alterum, id est, an sciatur 37
iudex, de quo dicatur, nihil ad oratoris artem; alteri re-
spondendum. *Ars earum rerum est, quae sciuntur*. Rhe-
torice ars est bene dicendi, bene autem dicere scit orator.
Sed nescit, an verum sit, quod dicit. Ne hi quidem, qui 38
ignem aut aquam aut quattuor elementa aut corpora inseca-
bilia esse, ex quibus res omnes initium duxerint, tradunt,
nec qui intervalla siderum et mensuras solis ac terrae collig-
unt; disciplinam tamen suam artem vocant. Quodsi ratio
efficit, ut haec non opinari sed propter vim probationum
scire videantur: eadem ratio idem praestare oratori potest.
Sed an causa vera sit, nescit. Ne medicus quidem, an 39
dolorem capitis habeat, qui hoc se pati dicet; curabit tamen,
tanquam id verum sit, et erit ars medicina. Quid? quod
rhetorice non utique propositum habet semper vera dicendi
sed semper verisimilia, scit autem esse verisimilia quae

40 dicit? Adiiciunt his, qui contra sentiunt, quod saepe, quae in aliis litibus impugnarunt actores causarum, eadem in aliis defendant. Quod non artis sed hominis est vitium. Haec sunt praecipua, quae contra rhetorice dicantur; alia et minoria et tamen ex his fontibus derivata.

41 Confirmatur autem esse artem eam breviter. Nam sive, ut Cleanthes voluit, ars est *potestas viam*, id est ordinem, *efficiens*: esse certe viam atque ordinem in bene dicendo nemo dubitaverit; sive ille ab omnibus fere probatus finis observatur, artem constare ex perceptionibus consentientibus et coexercitatis ad finem utillem vitae: iam ostendemus 42 nihil non horum in rhetorice inesse. Quid? quod et inspectione et exercitatione ut artes ceterae constat? Nec potest ars non esse, si est ars dialectice, quod fere constat, cum ab ea specie magis quam genere differat. Sed nec illa omitenda sunt, qua in re aliis se inartificialiter aliis artificialiter gerat, in ea esse artem; et in eo, quod, qui didicerit, 43 melius faciat, quam qui non didicerit, esse artem. Atqui non solum doctus indoctum sed etiam doctor doctum in rhetorices opere superabit, neque essent aliter eius tam multa praecepta tamque magni, qui docerent; idque cum omnibus confitendum est tum nobis praecipue, qui rationem dicendi a bono viro non separamus.

EX QUIBUS ARTIBUS.

XVIII. Cum sint autem artium aliae positae in inspectione, id est cognitione et aestimatione rerum, qualis est astrologia, nullum exigens actum sed ipso rei, cuius studium habet, intellectu contenta, quae *θεωρητική* vocatur; aliae in agendo, quarum in hoc finis est et ipso actu perficitar nihilque post actum operis relinquit, quae *πρακτική* dicitur, 2 qualis saltatio est; aliae in effectu, quae operis, quod oculis subiicitur, consummatione finem accipiunt, quam *ποιητική* appellamus, qualis est pictura: fere iudicandum est, rhetoricon in actu consistere; hoc enim, quod est officii sui, perficit. Atque ita ab omnibus dictum est.

3 Mihi autem videtur etiam ex illis ceteris artibus multum assumere. Nam et potest aliquando ipsa res per se inspe-

ctione esse contenta. Erit enim rhetorice in oratore etiam tacente, et si desierit agere vel proposito vel aliquo casu impeditus: non magis desinet esse orator quam medicus, qui curandi fecerit finem. Nam est aliquis, ac nescio an maximus, etiam ex secretis studiis fructus ac tum pura voluptas litterarum, cum ab actu id est opere recesserunt et contemplatione sui fruuntur. Sed effectivae quoque aliquid simile⁵ scriptis orationibus vel historiis, quod ipsum opus in parte oratoria merito ponimus, consequetur. Si tamen una ex tribus artibus habenda sit: quia maximus eius usus actu continetur atque est in eo frequentissima, dicatur *activa* vel *administrativa*, nam et hoc eiusdem rei nomen est.

NATURA AN DOCTRINA PLUS EI CONFERAT.

XIX. Scio, quaeri etiam, naturane plus ad eloquentiam conferat an doctrina. Quod ad propositum quidem nostri operis nihil pertinet; neque enim consummatus orator nisi ex utroque fieri potest, plurimum tamen referre arbitror, quam esse in hoc loco quaestione velim. Nam si parti² utrilibet omnino alteram detrahas, natura etiam sine doctrina multum valebit, doctrina nulla esse sine natura poterit. Sin ex pari coeant: in mediocribus quidem utrisque maius adhuc credam naturae esse momentum, consummatos autem plus doctrinae debere quam naturae, putabo; sicut terrae nullam fertilitatem habenti nihil optimus agricola profuerit, et terra uberi utile aliquid etiam nullo colente nascetur, at in solo secundo plus cultor quam ipsa per se bonitas soli efficiet. Et, 3 si Praxiteles signum aliquod ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor mallem rude; at si illud idem artifex expolisset, plus in manibus fuisse quam in marmore. Denique natura materia doctrinae est; haec singit, illa finitur. Nihil ars sine materia, materiae etiam sine arte pretium est, ars summa materia optima melior.

AN VIRTUS RHETORICE.

XX. Illa quaestio est maior: ex mediis artibus, quae neque laudari per se nec vituperari possunt sed utiles aut secus secundum mores utentium fiunt, habenda sit rhetorice,

an sit, ut compluribus etiam philosophorum placet, virtus.
 2 Evidem illud, quod in studiis dicendi plerique exercuerunt et excent, aut nullam artem, quae ἀρετὴ nominatur, puto, (multos enim video sine ratione, sine litteris, qua vel impudentia vel fames duxit, ruentes) aut malam quasi artem, quam κακοτεχνίαν dicimus. Nam et fuisse multos et esse nonnullos existimo, qui facultatem dicendi ad hominum per
 3 niciem converterint. *Mercatorētē* quoque est quaedam, id est supervacua artis imitatio, quae nihil sane neque boni neque mali habeat, sed vanum laborem; qualis illius fuit, qui grana ciceris ex spatio distanti missa, in acum continuo et sine frustratione inserebat, quem cum spectasset Alexander, donasse dicitur eiusdem leguminis modio, quod quidem
 4 praemium fuit illo opere dignissimum. His ego comparando existimo, qui in declamationibus, quas esse veritati dissimillimas volunt, aetatem multo studio ac labore consumunt. Verum haec, quam instituere conamur et cuius imaginem animo concepimus, quae bono viro convenit quaeque est vere rhetorice, virtus erit.

5 Quod philosophi quidem multis et acutis conclusionibus colligunt, mihi vero etiam planiore hac proprieque nostra probatione videtur esse perspicuum. Ab illis haec dicuntur. Si consonare sibi in faciendis ac non faciendis virtus est, quae pars eius prudentia vocatur: eadem in dicendis ac non
 6 dicendis erit. Et si virtutes sunt, ad quas nobis etiam ante quam doceremur initia quaedam ac semina sunt concessa natura, ut ad iustitiam, cuius rusticis quoque ac barbaris apparet aliqua imago: nos certe sic esse ab initio formatos, ut possemus orare pro nobis, etiamsi non perfecte tamen ut inessent quaedam (ut dixi) semina eius facultatis, manifestum
 7 est. Non eadem autem natura est his artibus, quae a virtute sunt remotae. Itaque cum duo sint genera orationis, altera perpetua, quae rhetorice dicitur, altera concisa, quae dialectice; quas quidem Zeno adeo coniunxit, ut hanc compressae in pugnum manus, illam explicatae diceret similem: etiam disputatrix virtus erit. Adeo de hac, quae speciosior atque apertior tanto est, nihil dubitabitur.

8 Sed plenius hoc idem atque apertius intueri ex ipsis

operibus volo. Nam quid orator in laudando faciet nisi honestorum et turpium peritus? aut in suadendo nisi utilitate perspecta? aut in iudiciis, si iustitiae sit ignarus? Quid? non fortitudinem postulat res eadem, cum saepe contra turbulentas populi minas, saepe cum periculosa potentium offensa, nonnunquam, ut iudicio Miloniano, inter circumfusa militum arma dicendum sit; ut, si virtus non est, ne perfecta quidem esse possit oratio. Quodsi ea in quoque animalium 9 est virtus, qua praestat cetera vel pleraque, ut in leone impetus, in equo velocitas; hominem porro ratione atque oratione excellere ceteris certum est: cur non tam in eloquentia quam in ratione virtutem eius esse credamus; recteque hoc apud Ciceronem dixerit Crassus: *Est enim eloquentia una quaedam de summis virtutibus*, et ipse Cicero sua persona 10 cum ad Brutum in epistolis tum aliis etiam locis virtutem eam appellat? At prooium aliquando ac narrationem dicet malus homo et argumenta, sic ut nihil sit in his requirendum. Nam et latro pugnabit acriter, virtus tamen erit fortitudo; et tormenta sine gemitu feret malus servus, tolerantia tamen doloris laude sua non carebit. Multa fiunt eadem sed aliter. Sufficient igitur haec, quia de utilitate supra tractavimus.

QUAE MATERIA EIUS.

XXI. Materiam rhetorices quidam dixerunt esse *orationem*, qua in sententia ponitur apud Platonem Gorgias. Quae si ita accipitur, ut sermo quacunque de re compositus dicatur oratio, non materia sed opus est, ut statuarii statua; nam et oratio efficitur arte sicut statua. Sin hac appellazione verba ipsa significari putamus, nihil haec sine rerum substantia faciunt. Quidam *argumenta persuasibilia*; quae et 2 ipsa in parte sunt *operis* et arte fiunt et materia egent. Quidam *civiles quaestiones*; quorum opinio non qualitate sed modo erravit, est enim haec materia rhetorices sed non sola. Quidam, quia virtus sit rhetorice, materiam eius *totam vitam* 3 vocant. Alii, quia non omnium virtutum materia sit tota vita sed pleraque earum versentur in partibus, sicut iustitia, fortitudo, continentia propriis officiis et suo fine intelliguntur: rhetorice quoque dicunt in una aliqua parte ponentur.

dam, eique locum in ethice *negotialem* assignant id est προγματικόν.

4 Ego (neque id sine auctoribus) materiam esse rhetorices iudico omnes res quaecunque ei ad dicendum subiectae sint. Nam Socrates apud Platonem dicere Gorgiae videtur, non in verbis esse materiam sed in rebus. Et in Phaedro palam, non in iudiciis modo et contionibus sed in rebus etiam privatis ac domesticis rhetoricas esse, demonstrat. Quo manifestum est hanc opinionem ipsius Platonis 5 fuisse. Et Cicero quodam loco materiam rhetorices vocat res, quae subiectae sint ei, sed certas demum putat esse subiectas. Alio vero de omnibus rebus oratori dicendum arbitratur his quidem verbis: *Quanquam vis oratoris professio que ipsa bene dicendi hoc suscipere ac polliceri videatur, ut omni de re, quaecunque sit proposita, ornate ab eo copioseque dicatur.* Atque adhuc alibi: *Vero enim oratori, quae sunt in hominum vita, quandoquidem in ea versatur orator atque ea est ei subiecta materies, omnia quae sit, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent.*

7 Hanc autem, quam nos materiam vocamus, id est res subiectas, quidam modo infinitam modo non propriam rhetorices esse dixerunt, eamque artem *circumcurrentem* vocaverunt, quod in omni materia dicere. Cum quibus mihi minima pugna est. Nam de omni materia dicere eam fatentur; propriam habere materiam, quia multiplicem habeat, negant. Sed neque infinita est, etiamsi est multiplex; et aliae quoque artes minores habent multiplicem materiam, velut architectonice, namque ea in omnibus, quae sunt aedificio utilia, versatur, et caelatura, quae auro, argento, aere, ferro opera efficit. Nam sculptura etiam lignum, ebur, marmor, vitrum, gemmas, praeterea quae supra dixi, complicantur. Neque protinus non est materia rhetorices, si in eadem versatur et aliis. Nam si quaeram, quae sit materia statuarii, dicetur *aes*; si quaeram, quae sit excusoris, id est fabricae eius quam Graeci χαλκευτικὴν vocant, similiter *aes* esse respondeant. Atqui plurimum status differunt vasa. 11 Nec medicina ideo non erit ars, quia unctio et exercitatio

cum palaestrica, ciborum vero qualitas etiam cum cocorum ei sit arte communis. Quod vero de bono, utili, iusto dis-12 serere philosophiae officium esse dicunt, non obstat. Nam cum philosophum dicunt, hoc accipi volunt virum bonum. Quare igitur oratorem, quem a bono viro non separo, in eadem materia versari mirer; cum praesertim primo libro 13 iam ostenderim, philosophos omissam hanc ab oratoribus partem occupasse, quae rhetorices propria semper fuisset, ut illi potius in nostra materia versentur? Denique cum sit dialectices materia de rebus subiectis disputare, sit autem dialectice oratio concisa: cur non eadem perpetuae quoque materia videatur?

Solet a quibusdam et illud opponi: *Omnium igitur artium peritus erit orator, si de omnibus ei dicendum est.* Possem hic Ciceronis respondere verbis, apud quem hoc invenio: *Mea quidem sententia nemo esse poterit omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus;* sed mihi satis est eius esse oratorem rei, de qua dicet, non inscius. Neque enim 15 omnes causas novit, et debet posse de omnibus dicere. De quibus ergo dicet? De quibus didicit. Similiter de artibus quoque, de quibus dicendum erit, interim discesset; et de quibus didicerit, dicet. Quid ergo? non faber de fabrica me-16 lius aut de musicis musicus? Si nesciat orator, quid sit, de quo quaeratur, plane melius. Nam et litigator rusticus illitteratusque de causa sua melius, quam orator, qui nesciet, quid in lite sit; sed accepta a musico, a fabro, sicut a litigatore melius orator quam ipse, qui docuerit. Verum et faber, 17 cum de fabrica, et musicus, cum de musica, si quid confirmationem desideraverit, dicet. Non quidem erit orator, sed faciet illud quasi orator, sicut cum vulnus imperitus deligabit, non erit medicus sed faciet ut medicus. An huiusmodi 18 res neque in laudem neque in deliberationem neque in iudicium veniunt? Ergo cum de faciendo portu Ostiensi deliberatum est, non debuit dicere sententiam orator? atqui opus erat ratione architectorum. Livores et tumores in corpore 19 cruditis an veneni signa sint, non tractat orator? at est id ex ratione medicinae. Circa mensuras et numeros non ver-

sabitur? dicamus has geometriae esse partes. Evidem omnia fere credo posse casu aliquo venire in officium oratoris; quod si non accidet, non erunt ei subiecta.

- 20 Ita sic quoque recte diximus, materiam rhetorices esse omnes res ad dicendum ei subiectas; quod quidem probat etiam sermo communis. Nam cum aliquid, de quo dicamus, accepimus, positam nobis esse materiam frequenter etiam praefatione testamur. Gorgias quidem adeo rhetori de omnibus rebus putavit esse dicendum, ut se in auditoriis interrogari pateretur, qua quisque de re vellet. Hermagoras quoque, dicendo materiam esse in causa et in quaestionibus, omnes res subiectas erat complexus. Sed quaestiones si negat ad rhetoricon pertinere, dissentit a nobis; si autem ad rhetoricon pertinent, ab hoc quoque adiuvamur. Nihil est enim, quod non in causam aut quaestionem cadat. Aristoteles tres faciendo partes orationis, iudicialem, deliberativam, demonstrativam, paene et ipse oratori subiecit omnia; nihil enim non in haec cadit.
- 24 Quaesitum a paucissimis et de instrumento est. Instrumentum voco, sine quo formari materia in id, quod velimus effici, opus non possit. Verum hoc ego non artem credo egere sed artificem. Neque enim scientia desiderat instrumentum, quae potest esse consummata, etiamsi nihil faciat, sed ille artifex, ut caelator caelum et pictor penicilla. Itaque haec in eum locum, quo de oratore dicturi sumus, differamus.

LIBER III.

Libro tertio haec continentur: Proemium de scriptoribus artis rhetoricae. Quod initium rhetorices. Quae partes. Quae genera causarum. Quibus contineatur omnis ratio dicendi. Quid sit status. Unde ducatur. Quot et qui status. De laude et vituperatione. De suatoria et prosopopoeia. De partibus causarum iudicialium. De generibus earundem. Quid sit quaestio, ratio, iudicatio, continens, et quatenus necessaria.

PROOEMIUM DE SCRIPTORIBUS ARTIS RHETORICAE.

I. Quoniam in libro secundo quaesitum est, quid esset rhetorice et quis finis eius; artem quoque esse eam et utilem et virtutem, ut vires nostrae tulerunt, ostendimus; materiamque ei res omnes, de quibus dicere oporteret, subiecimus: iam hinc, unde coepit, quibus constet, quo queaque in ea modo invenienda atque tractanda sint, exequar; intra quem modum plerique scriptores Artium constiterunt, adeo ut Apollodorus contentus solis iudicialibus fuerit. Nec sum 2 ignarus, hoc a me praecipue, quod hic liber inchoat, opus studiosos eius desiderasse, ut inquisitione opinionum, quae diversissimae fuerunt, longe difficultimum, ita nescio an minimae legentibus futurum voluptati; quippe quod prope nudam praeceptorum traditionem desideret. In ceteris enim 3 admiscere temptavimus aliquid nitoris, non iactandi ingenii gratia, namque in id eligi materia poterat uberior, sed ut hoc ipso aliceremus magis juventutem ad cognitionem eorum, quae necessaria studiis arbitrabamur, si ducti iucunditate aliqua lectionis libentius disserent ea, quorum ne iejuna atque arida traditio averteret animos et aures praesertim tam delicatas raderet, verebamur. Qua ratione se Lucretius 4 dicit praecepta philosophiae carmine esse complexum; namque hac, ut est notum, similitudine utitur:

Ac veluti pueris absinthia taeta medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Aspirant mellis dulci flavoque liquore,
et quae sequuntur. Sed nos veremur, ne parum hic liber 5
mellis et absinthii multum habere videatur, sitque salubrior

studiis quam dulcior. Quin etiam hoc timeo, ne ex eo minorem gratiam ineat, quod pleraque non inventa per me sed ab aliis tradita continet; habeat etiam quosdam, qui contra sentiant et aduersentur, propterea quod plurimi auctores, quamvis eodem tenderent, diversas tamen vias muniverunt 6 atque in suam quisque induxit sequentes. Illi autem probant qualecunque ingressi sunt iter, nec facile inculcatas pueris persuasiones mutaveris, quia nemo non didicisse ma- 7 vult quam discere. Est autem, ut procedente libro patebit, infinita dissensio auctorum, primo ad ea, quae rudia atque imperfecta adhuc erant, adicientibus quod invenissent scri- 8 toribus, mox, ut aliquid sui viderentur afferre, etiam recta mutantibus.

Nam primus post eos, quos poetae tradiderunt, movisse aliqua circa rhetoricon Empedocles dicitur. Artium autem scriptores antiquissimi Corax et Tisias Siculi, quos insecurus est vir eiusdem insulae Gorgias Leontinus, Empedoclis, 9 ut traditur, discipulus. Is beneficio longissimae aetatis (nam centum et novem vixit annos) cum multis simul floruit, ideoque et illorum, de quibus supra dixi, fuit aemulus et ultra 10 Socraten usque duravit. Thrasymachus Chalcedonius cum hoc et Prodicus Cius et Abderites Protagoras, a quo decem milibus denariorum didicisse artem, quam edidit, Euathlus dicitur, et Hippias Eleus et, quem Palameden Plato appellat, Al- 11 cidamas Elattes. Antiphon quoque et orationem primus omnium scriptis et nihilo minus Artem et ipse composuit et pro se dixisse optime est creditus; etiam Polycrates, a quo scri- 12 ptam in Socraten diximus orationem, et Theodorus Byzantius ex his et ipse, quos Plato appellat λορδαῖδάλους. Horum primi communes locos tractasse dicuntur Protagoras, Gorgias; affectus Prodicus et Hippias et idem Protagoras et Thrasymachus. Cicero in Bruto negat ante Periclea scri- 13 ptum quidquam, quod ornatum oratorium habeat; eius aliqua ferri. Evidem non reperio quidquam tanta eloquentiae fama dignum; ideoque minus miror esse, qui nihil ab eo scriptum putent, haec autem, quae feruntur, ab aliis esse composita. His successere multi, sed clarissimus Gorgiae auditorum Isocrates; quanquam de praceptoris eius inter-

auctores non convenit, nos autem Aristoteli credimus. Hinc velut diversae secari coeperunt viae. Nam et Isocratis prae- 14 stantissimi discipuli fuerunt in omni studiorum genere, eo- que iam seniore (octavum enim et nonagesimum implevit an- num) pomeridianis scholis Aristoteles praincipere artem ora- toriam coepit, noto quidem illo (ut traditur) versu ex Phi- locteta frequenter usus: Αἰσχον σωπᾶν, Ἰσοκράτην ἔλευ- λέγειν, Turpe esse tacere et Isocraten pati dicere. Ars est utriusque, sed pluribus eam libris Aristoteles complexus est. Eodem tempore Theodectes fuit, de cuius opere supra di- 15 ctum est. Theophrastus quoque Aristotelis discipulus de rhetorice diligenter scripsit, atque hinc vel studiosius philo- sophi quam rhetores praincipueque Stoicorum ac Peripateti- 16 corum principes. Fecit deinde velut propriam Hermagoras viam, quam plurimi sunt secuti; cui maxime par atque aemul- 17 ius videtur Athenaeus fuisse. Multa post Apollonius Molon, multa Areus, multa Caecilius et Halicarnasseus Dionysius. Praincipue tamen in se converterunt studia Apollodorus Per- gamenus, qui praceptor Apolloniae Caesaris Augusti fuit, et Theodorus Gadareus, qui se dici maluit Rhodium, quem studiose audisse, cum in eam insulam secessisset, dicitur Tiberius Caesar. Hi diversas opiniones tradiderunt, appella- 18 tique inde *Apollodorei* ac *Theodorei* ad morem certas in philosophia sectas sequendi. Sed Apollodori pracepta magis ex discipulis cognoscas, quorum diligentissimus in tra- 19 dendo fuit Latine Gajus Valgius, Graece Atticus. Nam ipsius sola videtur Ars edita ad Mattium, quia ceteras missa ad Domitium epistola non agnoscit. Plura scripsit Theodo- rus, cuius auditorem Hermagoran sunt qui viderint.

Romanorum primus (quantum ego quidem sciam) con- 19 didit aliqua in hanc materiam M. Cato ille Censorius, post M. Antonius inchoavit; nam hoc solum opus eius atque id ipsum imperfectum manet. Secuti minus celebres; quorum memoriam, si quo loco res posset, non omittam. Praeci- 20 puum vero lumen sicut eloquentiae ita praceptis quoque eius dedit, unicum apud nos specimen orandi docendique ora- torias artes, M. Tullius; post quem tacere modestissimum foret, nisi et rhetoricos suos ipse adolescenti sibi elapsos

diceret, et in oratoriis haec minora, quae plerumque desiderantur, sciens omisisset. Scripsit de eadem materia non pauca Cornificius, aliqua Stertinius, nonnihil pater Gallio; accuratius vero priores [Gallione] Celsus et Laenas et aetatis nostrae Verginius, Plinius, Tutilius. Sunt et hodie clari eiusdem operis auctores, qui si omnia complexi forent, consoluissent labori meo; sed parco nominibus viventium; veniet eorum laudi suum tempus, ad posteros enim virtus durabit, non perveniet invidia.

22 Non tamen post tot ac tantos auctores pigebit meam quibusdam locis posuisse sententiam. Neque enim me cuiusquam sectae velut quadam superstitione imbutus addixi, et electuris quae volent facienda copia fuit, sicut ipse plurimum in unum confero inventa; ubicunque ingenio non erit locus, curae testimonium meruisse contentus.

QUOD INITIUM RHETORICES.

II. Nec diu nos moretur quaestio, quae rhetorices origo sit. Nam cui dubium est, quin sermonem ab ipsa rerum natura geniti protinus homines acceperint, (quod certe principium est eius rei) huic studium et incrementum dederit utilitas, summam ratio et exercitatio? Nec video, quare curam dicendi putent quidam inde coepisse, quod hi, qui in discrimen aliquod vocabantur, accuratius loqui defendendi sui gratia instituerint. Haec enim ut honestior causa, ita non utique prior est, cum praesertim accusatio praecedat defensionem; nisi quis dicet, etiam gladium fabricatum ab eo prius, qui ferrum in tutelam sui quam qui in perniciem alterius comparat. Initium ergo dicendi dedit natura, initium artis observatio. Homines enim, sicuti in medicina, cum videarent alia salubria alia insalubria, ex observatione eorum effecerunt artem: ita, cum in dicendo alia utilia alia inutilia deprehenderent, notarunt ea ad imitandum vitandumque, et quaedam secundum rationem eorum adiecerunt ipsi quoque; haec confirmata sunt usu, tum quae sciebat quisque docuit. 4 Cicero quidem initium orandi conditoribus urbium ac legum latoribus dedit, in quibus fuisse vim dicendi necesse est; cur tamen hanc primam originem putem, non video, cum sint ad-

huc quaedam vagae et sine urbibus ac sine legibus gentes, et tamen qui sunt in his nati et legationibus fungantur et accusent aliqua atque defendant et denique alium alio melius loqui credant.

QUAE PARTES.

III. Omnis autem orandi ratio, ut plurimi maximique auctores tradiderunt, quinque partibus constat, inventione, dispositione, elocutione, memoria, pronuntiatione sive actione, utroque enim modo dicitur. Omnis vero sermo, quo quidem voluntas aliqua enuntiatur, habeat necesse est rem et verba. Hic si est brevis et una conclusione finitus, nihil fortasse ultra desideret; at oratio longior plura exigit. Non tantum enim refert, quid et quo modo dicamus sed etiam quo loco; opus ergo est dispositione. Sed neque omnia, quae res postulat, dicere neque suo quaque loco poterimus, nisi adiuvante memoria; quapropter ea quoque pars quarta erit. Verum haec cuncta corrumpt ac prope modum perdit indecora vel voce vel gestu pronuntiatio. Huic quoque igitur tribuendus est necessario quintus locus.

Nec audiendi quidam, quorum est Albutius, qui tris modo primas esse partes volunt, quoniam memoria atque actio natura non arte contingant, (quarum nos praecepta suo loco dabimus) licet Thrasymachus quoque idem de actione crediderit. His adiecerunt quidam sextam partem, ita ut inventioni iudicium subneceterent, quia primum esset invenire deinde iudicare. Ego porro ne invenisse quidem credo eum, qui non iudicavit; neque enim contraria, communia, stulta invenisse dicitur quisquam sed *non vitasse*. Et Cicero quidem in Rheticis iudicium subiecit inventioni; mihi autem adeo tribus primis partibus videtur esse permixtum, (nam neque dispositio sine eo neque elocutio fuerit) ut pronuntiationem quoque vel plurimum ex eo mutuari putem. Quod hoc audacius dixerim, quod in Partitionibus oratoriis ad easdem, de quibus supra dictum est, quinque pervenit partes. Nam cum dupliciter primum divisisset, in inventionem atque elocationem: res ac dispositionem inven-

tioni, verba et pronuntiationem elocutioni dedit; quintam quoque constituit, communem ac velut custodem omnium, memoriam. Idem in Oratore quinque rebus constare eloquentiam dicit, in quibus postea scriptis certior eius sententia est. Non minus mihi cupidi novitatis alicuius videntur fuisse, qui adiecerunt ordinem, cum dispositionem dixissent; quasi aliud sit dispositio quam rerum ordine quam optimo collocatio. Dion inventionem modo et dispositionem tradidit sed utramque duplarem, rerum et verborum, ut sit elocutio inventionis, pronuntiatio dispositionis, his quinta pars memoria accedit; Theodorei fere inventionem duplarem, rerum atque elocutionis, deinde tris ceteras partes.

⁹ Hermagoras iudicium, partitionem, ordinem, quaeque elocutionis sunt, subiicit *oeconomiae*, quae Graece appellata ex cura rerum domesticarum et hic per abusionem posita nomine Latino caret.

¹⁰ Est et circa hoc quaestio, quod memoriam in ordine partium quidam inventioni quidam dispositioni subiunxerunt; nobis quartus eius locus maxime placet. Non enim tantum inventa tenere, ut disponamus, nec disposita, ut eloquamur, sed etiam verbis formata memoriae mandare debemus. Hac enim omnia, quaecunque in orationem collata sunt, continentur.

¹¹ Fuerunt etiam in hac opinione non pauci, ut has non rhetorices partes esse existimarent sed opera oratoris; eius enim esse invenire, disponere, eloqui et cetera. Quod si accipimus, nihil arti relinquimus. Nam bene dicere est oratoris, rhetorice tamen erit bene dicendi scientia; vel, ut alii putant, artificis est persuadere, vis autem persuadendi artis. Ita invenire quidem et disponere oratoris, inventio autem et dispositio rhetorices propria videri potest. In eo plures dissenserunt, utrumne hae partes essent rhetorices an eiusdem opera an, ut Athenaeus credit, elementa, quae vocant *στοιχεῖα*. Sed neque elementa recte quis dixerit, aliqui tantum initia erunt, ut mundi vel humor vel ignis vel materia vel corpora inseparabilia; nec operum recte nomen accipient, quae non ab aliis perficiuntur sed aliud ipsa perficiunt. Partes igitur sunt. Nam cum sit ex his rhetorice,

fieri non potest, ut, cum totum ex partibus constet, non sint partes totius, ex quibus constat. Videntur autem mihi, qui haec opera dixerunt, eo quoque moti, quod in alia rursus divisione nollent in idem nomen incidere, partes enim rhetorices esse dicebant laudativam, deliberativam, iudiciale. Quae si partes sunt, materiae sunt potius quam artis. Namque in his singulis rhetorice tota est; quia ¹⁵ et inventionem et dispositionem et elocationem et memoriam et pronuntiationem quaecunque earum desiderat. Itaque quidam genera tria rhetorices dicere maluerunt, optime autem ii, quos secutus est Cicero, genera causarum.

QUAE GENERA CAUSARUM.

IV. Sed tria an plura sint, ambiguitur. Nec dubie propones utique summae apud antiquos auctoritatis scriptores Aristotelem secuti, qui nomine tantum alio *contionalem* pro deliberativa appellat, hac partitione contenti fuerunt. Verum et tum leviter est temptatum, cum apud Graecos quosdam tum apud Ciceronem in libris de Oratore, et nunc maximo temporum nostrorum auctore prope impulsu, ut non modo plura haec genera sed paene innumerabilia videantur. Nam si laudandi ac vituperandi officium in parte tertia ponimus: in quo genere versari videbimus, cum querimur, consolamur, mitigamus, concitamus, terremus, confirmamus, praecipimus, obscure dicta interpretamur, narramus, deprecamur, gratias agimus, gratulamur, obiurgamus, maledicimus, describimus, mandamus, renuntiamus, optamus, opinamur et plurima alia? ut mihi in illa vetere persuasione permanenti ⁴ velut petenda sit venia, quaerendumque, quo moti priores rem tam late fusam tam breviter astrinxerint. Quos qui errasse putant, hoc secutos arbitrantur, quod in his fere versari tum oratores videbant; nam et laudes ac vituperationes ⁵ scriberabantur, et ἐπιτρέποντες dicere erat moris, et plurimum in consiliis ac iudiciis insumebatur operae, ut scriptores Attium pro solis comprehenderint frequentissima. Qui vero ⁶ defendant, tria faciunt genera auditorum: unum, quod ad delectationem conveniat, alterum, quod consilium accipiat, tertium, quod de causis indicet. Mihi cuncta rimanti et talis

quaedam ratio succurrit, quod omne orationis officium aut in iudiciis est aut extra iudicia. Eorum, de quibus iudicio quaeritur, manifestum est genus; ea, quae ad iudicem non veniunt, aut praeteritum habent tempus, aut futurum; praeterita laudamus aut vituperamus, de futuris deliberamus. Item omnia, de quibus dicendum est, aut certa sint necesse est aut dubia. Certa, ut cuique est animus, laudat aut culpat; ex dubiis partim nobis ipsis ad electionem sunt libera, de his deliberatur; partim aliorum sententiae commissa, de his lite contenditur.

Anaximenes *iudicialem et contionalem* generales partes esse voluit, septem autem species: *hortandi, dehortandi, laudandi, vituperandi, accusandi, defendendi, exquirendi*, quod ἐγερατικὸν dicit; quarum duae primae deliberativi, duae sequentes demonstrativi, tres ultimae iudiciales generis sunt partes. Protagoran transeo, qui *interrogandi, respondendi, mandandi, precandi*, quod εὐχωλῆν dixit, partes solas putat. Plato in Sophiste *iudiciali et contionali* tertiam adiecit προσομηλητικὴν, quam sane permittamus nobis dicere *sermocinatricem*; quae a forensi ratione disiungitur et est accommodata privatis disputationibus, cuius vis eadem profecto est quae dialecticae. Isocrates in omni genere inesse *laudem ac vituperationem* existimavit.

Nobis et tutissimum est auctores plurimos sequi, et ita videtur ratio dictare. Est igitur, ut dixi, unum genus, quo laus ac vituperatio continetur, sed est appellatum a parte meliore *laudativum*; idem alii *demonstrativum* vocant. Utrumque nomen ex Graeco creditur fluxisse, nam ἐγκωμιαστὴν aut ἐπιδεικτὴν dicunt. Sed mihi ἐπιδεικτὴν non tam demonstrationis vim habere quam ostentationis videtur et multum ab illo ἐγκωμιαστὴν differre; nam ut continet laudativum in se genus, ita non intra hoc solum consistit. An quisquam negaverit Panegyricos ἐπιδεικτὴν esse? Atqui formam suadendi habent et pleraque de utilitatibus Graeciae loquuntur. Ut causarum quidem genera tria sint, sed ea tum in negotiis tum in ostentatione posita. Nisi forte non ex Graeco mutantes *demonstrativum* vocant, verum id sequuntur, quod laus ac vituperatio quale sit quidque de-

monstrat. Alterum est *deliberativum*, tertium *iudiciale*. Ceterae species in haec tria incident genera, nec inventur ex his ulla, in qua non laudare ac vituperare, suadere ac dissuadere, intendere quid vel depellere debeamus. Illa quoque sunt communia, conciliare, narrare, docere, augere, minuere, concitandis componendis affectibus animos audientium fingere.